Дело № 1-51/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 ноября 2020 года г.Неман 

Судья Неманского городского суда

Калининградской области Марочкович Л.А.

при секретаре Самуховой В.А.

с участием государственных обвинителей 

помощников Неманского городского прокурора Решетняк К.В., ФИО3

защитника – адвоката Захаровской С.С. 

представителя потерпевшего ООО «Велес-Экспорт» ФИО1, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

- ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 13:30 часов 21 января 2020 года до 09:00 часов 22 января 2020 года, ФИО4 находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение гидравлических (силовых) цилиндров, заведомо для него находящихся на территории склада кучевого хранения щепы бывшего Неманского ЦБК, и, реализуя свой преступный умысел, прибыл на указанный участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, находясь на территории склада кучевого хранения щепы, имеющем кадастровый №, расположенном на земельном участке с кадастровым номером № по вышеуказанному адресу, действуя в вышеуказанный период времени, при помощи ФИО6 №2, введя последнюю в заблуждение относительно правомерности своих действий, а также при помощи автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, переместил за его пределы, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, похитил принадлежащие ООО «Велес-Экспорт» 6 гидравлических (силовых) цилиндров, длиной 820 мм каждый, диаметром 250 мм каждый, длиной штока 500 мм, диаметром штока 100 мм каждый, на общую сумму 270 000 рублей, исходя из стоимости 45 000 рублей за одно наименование. 

После этого, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО4 причинил ООО «Велес-Экспорт» материальный ущерб на общую сумму 270 000 рублей. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении хищения 6 гидравлических цилиндров признал, но не согласен с их стоимостью. Суду пояснил, что 21 января 2020 года около 10 часов он попросил ФИО6 №2 его на принадлежащей ему автомашине 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № до г. Советска. ФИО6 №2 согласилась. Возвращаясь из г. Советска они решили заехать на территорию бывшего Неманского ЦБК, чтобы посмотреть не нужные доски. Около 13 часов они приехали на территорию бывшего Неманского ЦБК, расположенного в 

<

адрес>. ФИО6 №2 припарковала автомобиль недалеко от реки Неман. После чего они пошли обходить территорию бывшего Неманского ЦБК в поисках не нужных досок. Недалеко от здания котельной он увидел шесть металлических гидравлических цилиндров в корпусе синего цвета, на которые были накручены гидравлические шланги черного цвета и которые лежали на бетонной площадке. В это время к ним подошел сторож, который потребовал покинуть охраняемую частную территорию. Они сели в автомобиль и уехали в г. Неман. В магазине на ул. Кирова он купил бутылку пива и в этот момент решил похитить гидравлические цилиндры, чтобы сдать на пункт приема металлолома, а вырученные деньги потратить на собственные нужды. По этой причине он сказал ФИО6 №2, что звонил ФИО5, который является директором Неманского ЦБК и спросил разрешения забрать гидравлические цилиндры и Зубащенко ему разрешил их взять. Около 15 часов они подъехали к территории бывшего Неманского ЦБК к бетонной площадке, где лежали цилиндры, почти вплотную. Он вышел из автомобиля, взявшись руками за проушину, поставил цилиндр на крепежное ухо, стоя, облокотил его на багажник автомобиля, после чего, приподнял цилиндр и переместил его в багажник. Поместив два цилиндра в багажник автомобиля он попросил ФИО6 №2 отвезти его в г. Советск. На ул. Суворова г. Советска ФИО6 №2 припарковала автомобиль и он выгрузил из багажника гидравлические цилиндры на обочине дороги, в траву, сказав ей, что ему нужно проверить в них наличие масла. Выгрузив цилиндры они вернулись на территорию бывшего Неманского ЦБК и тем же образом похитил и перевез на автомобиле еще 4 гидравлических цилиндра. 23 января 2020 года в дневное время к нему домой приехали сотрудники полиции, которые стали задавать вопросы относительно хищения гидравлических цилиндров, сказав, что его видели в тот день на территории Неманского ЦБК. Он признался сотрудникам полиции в совершенном им преступлении. После чего проехали с сотрудниками полиции на участок местности, где были спрятаны похищенные гидравлические цилиндры и выдал им похищенное имущество. 

Виновность подсудимого в совершении преступления доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела.

Представитель потерпевшего ООО «Велес-Экспорт» по доверенности ФИО1 суду пояснила, что на основании договора купли-продажи в 2016 году у ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ» с целью последующего их демонтажа и перепродажи приобрело у ООО «Неманская Целлюлоза» различные здания и помещения, в том числе склад кучевого хранения щепы, расположенный на территории бумажной фабрики № 3, который в настоящее время уже демонтирован и который расположен на земельном участке в 

<

адрес>. Поскольку планировался демонтаж постройки, в которой располагалась транспортерная лента для подачи щепы, в 2019 году были демонтированы силовые гидравлические цилиндры в количестве 6 штук, которые готовились к реализации как изделия, поскольку они находились в технически исправном состоянии и могли быть использованы по назначению. Данную территорию круглосуточно охраняли сторожа. 22 января 2020 года в вечернее время ей на мобильный телефон позвонил ФИО6 №1, который сообщил, что при обходе территории обнаружил пропажу 6 гидравлических цилиндров. В последующем от сторожа ФИО6 №3 ей стало известно о том, что им на территории ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ» во время дежурства 21 января 2020 года был обнаружен легковой автомобиль марки «Ауди 100», а также незнакомые ему женщина и мужчина. По данному факту ею, как представителем ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ», в МО МВД России «Неманский» было подано заявление. С оценкой гидравлических цилиндров согласна. ФИО4 причинил ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ» материальный ущерб на сумму 270 000 рублей. Поскольку гидравлические цилиндры подлежали перепродаже как изделия, поэтому считает, что оценивать их необходимо как изделия, а не как металлолом. Похищенное имущество сотрудниками полиции у ФИО4 изъято, претензий к подсудимому не имеет, подавать исковое заявление не намерена. 

ФИО6 ФИО6 №3 суду пояснил, что до апреля 2020 года подрабатывал сторожем в ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ» на территории бывшего Неманского ЦБК, расположенного в 

<

адрес>. В его обязанности входила охрана зданий и имущества, принадлежащих ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ». Ему известно, что в одном из демонтированных зданий ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ» были демонтированы 6 гидравлических цилиндров. Ограждение территории бывшего Неманского ЦБК полностью отсутствует, подъезд на территорию осуществляется свободно. 21 января 2020 года в 09 часов он заступил на смену. На протяжении дня он неоднократно осуществлял обход территории. Производя в очередной раз обход территории в дневное время, он увидел автомобиль 

<

данные изъяты> серебристого цвета, государственный регистрационный знак №. Кроме того, на территории, в непосредственной близости от места, где находились гидравлические цилиндры, он увидел незнакомых мужчину и женщину, которые пояснили, что собирают брошенный металл и доски. Он сразу же потребовал от них покинуть частную территорию. После чего ФИО4 и женщина уехали. Около 09 часов следующего дня от работников ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ» ему стало известно, что похищены гидравлические цилиндры.

ФИО6 ФИО6 №2 суду пояснила, что утром 21 января 2020 года по просьбе ФИО4 она согласилась отвезти его в г. Советск, на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> На обратном пути из г. Советска заехали на территорию Неманского ЦБК, расположенного в 

<

адрес>. Они с ФИО4 стали обходить территорию в поисках не нужных досок и увидели на бетонированной площадке шесть гидравлических цилиндров в корпусе синего цвета. Затем к ним подошел сторож и потребовал покинуть охраняемую территорию. Она с ФИО4 сели в машину и уехали. На 

<

адрес> ФИО4 зашел в магазин за пивом, а когда вернулся сказал, что он созвонился с директором бывшего Неманского ЦБК, назвав фамилию Зубащенко, который разрешил забрать с территории завода гидравлические цилиндры. ФИО4 пояснил, что хочет сдать их на пункт приема металлолома. Она согласилась помочь ему перевезти с территории завода гидравлические цилиндры. Около 15 часов на автомобиле 

<

данные изъяты>» подъехали к территории завода, почти вплотную к гидравлическим цилиндрам. После чего, ФИО4 стал перемещать цилиндры в багажник автомобиля. Переместив два цилиндра в багажник, они поехали в 

<

адрес> она остановилась и ФИО4 выгрузил в траву гидравлические цилиндры, сказав ей, что он сначала проверит их на наличие масла, а утром сам перевезет цилиндры на пункт приема металла. После этого они еще два раза и тем же способом перевозили по 2 гидравлических цилиндра в г. Советск. О том, что ФИО4 совершает преступление, она не знала. 

ФИО6 ФИО7 в судебном заседании пояснил, что в конце апреля 2020 года, в связи с предстоящим сокращением ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ», гидравлические цилиндры отвезли на пункт приема металлолома к ИП ФИО6 №4, который обещал их у себя хранить. С ФИО6 №4 договорились, что если ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ» цилиндры не понадобятся, то он их заберет. Деньги за цилиндры ФИО2 И.А. ему сразу отдал 12 000-13 000 рублей. 

ФИО6 ФИО2 ФИО17. подтвердил, что 28 апреля 2020 года по просьбе ФИО7 он приехал на территорию бывшего Неманского ЦБК, где погрузили 6 гидравлических цилиндров каждый примерно по 200 кг и на угольном складе их взвесили, вес был больше тонны. Он рассчитался исходя из 9 рублей за 1 кг. металлолома в общей сумме около 11 000 рублей, которые передал ФИО7

ФИО6 ФИО6 №1 суду пояснил, что 22 января 2020 года он по просьбе генерального директора ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ» ФИО8 осуществлял обход территории бывшего Неманского ЦБК, принадлежащей ООО «ВЕЛЕС-ЭКСПОРТ» и когда дошел до участка местности расположения здания котельной обнаружил хищение 6 гидравлических силовых цилиндров. Сторож ФИО6 №3 пояснил ему, что во время работы по охране территории на участке местности, где находились гидравлические цилиндры, им был обнаружен легковой автомобиль «Ауди 100», недалеко от которого находились неизвестные ему мужчина и женщина. Все похищенные гидравлические цилиндры были идентичны и предназначались для подачи древесной щепы в котлы. Стоимость одного нового в эксплуатации гидравлического силового цилиндра составляет от 100 000 рублей, стоимость бывшего в эксплуатации цилиндра составляет не менее 50 000 рублей. 

Эксперт ФИО14 в судебном заседании пояснила, что до составления заключения экспертизы она осматривала гидравлические цилиндры на территории бывшего Неманского ЦБК. Был установлен вес цилиндров 150 кг., их размер. Сведения были указаны на шилдике. Цилиндры оценивала как изделие, поскольку находились в рабочем состоянии (со слов представителей) и по внешнему виду. Они были не раскуроченными, имели свою форму. Работоспособность цилиндров не проверяла. При оценке она их сравнивала с аналогичными новыми цилиндрами, которые продавались на предприятиях. Аналогичные по весу, размерам и производителю. Был сделан запрос на предприятие – изготовитель, там их оценили около 98 000 рублей, если приобретать новые. Оценка ею произведена по самой низкой цене и на сумме 45 000 рублей за изделие настаивает. 

Материалами дела:

- рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Неманский» ФИО9 от 23 января 2020 года о том, что им в ходе проведения проверки по материалам КУСП была получена оперативно-значимая информация, что около 15:00 часов 21 января 2020 года ФИО4, действуя умышленно, находясь на территории бывшего Неманского ЦБК, похитил 6 гидравлических цилиндров синего цвета (л.д.10);

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Неманский» от 22.01.2020 года о том, что 22 января 2020 года в 17:45 часов в дежурную часть по телефону 

<

***>, поступило сообщение ФИО1, что в период времени с 14:00 часов 21 января 2020 года до 11:00 часов 22 января 2020 года с территории ООО «Велес-Экспорт», расположенной в 

<

адрес> неустановленное лицо, путем свободного доступа похитило 6 гидравлических металлических промышленных цилиндров (л.д.12);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 января 2020 года и фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято 6 гидравлических (силовых) цилиндров, длиной 820 мм, диаметром 250 мм, длиной штока 500 мм, диаметром штока 100 мм, каждый (л.д.25-29,30);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 марта 2020 года и фототаблицей к нему, в ходе которого зафиксирована обстановка на месте совершения преступления на участке местности, расположенном на территории бывшего Неманского ЦБК в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (л.д.32-36, 37-39);

- отношением представителя ООО «Велес-Экспорт» от 23 января 2020 года, в котором ФИО1 просит привлечь неустановленное лицо, причастное к краже гидравлических цилиндров в количестве 6 штук, совершенной в 

<

адрес>, в период времени с 09:00 часов 21 января 2020 года до 17:00 часов 22 января 2020 года (л.д.15);

- копией Устава ООО «Велес-Экспорт» (л.д.40-62);

- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Велес-Экспорт» серии 39№ (л.д.64);

- копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе ООО «Велес-Экспорт» серии 39№ (л.д.65); 

- копией договора купли-продажи №ДКП-01-12/2016 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.66-70);

- копией передаточного акта № к договору купли-продажи № ДКП-01-12/2016 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.71-72);

- копией выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию прав ООО «Велес-Экспорт» (л.д.73-86);

- протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему, в ходе которой подозреваемый ФИО4 показал на месте и рассказал о совершенном им хищении имущества, принадлежащего ООО «Велес-Экспорт» с территории склада кучевого хранения щепы, имеющем кадастровый №, расположенном на земельном участке с кадастровым номером № в 

<

адрес>, имевшем место в период времени с 13:30 часов 21 января 2020 года по 09:00 часов 22 января 2020 года (л.д.123-126, 127-129);

- экспертным заключением № 74 от 16 марта 2020 года (товароведческая судебная экспертиза), согласно которого следует, что на 21-22 января 2020 года рыночная стоимость бывших в эксплуатации 6 гидравлических (силовых) цилиндров длиной 820 мм, диаметром 250 мм, длиной штока 500 мм, диаметром штока 100 мм, весом 150 кг, рабочее давление 150 Бар, приобретенных в 2003-2004 годах, составила 270 000 рублей (исходя из стоимости 45 000 рублей за одно наименование) (л.д.133-135);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 23 января 2020 года 6 гидравлических (силовых) цилиндров, каждый длиной 820 мм, диаметром 250 мм, длиной штока 500 мм, диаметром штока 100 мм (л.д.141-142, 143). 

Заключение эксперта (товароведческая судебная экспертиза), имеющееся в материалах дела, соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, экспертное исследование проведено на основании постановления следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта, которому были разъяснены положения ст.57 УПК РФ и он был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы эксперта понятны, непротиворечивы, научно обоснованы, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, а потому суд признает их достоверными. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, поскольку показания указанных лиц о значимых для рассмотрения дела обстоятельствах, являются последовательными, согласуются между собой и подтверждаются письменными доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

В ходе рассмотрения уголовного дела исследовались сведения о личности подсудимого.

ФИО4 не работает, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, холост, имеет несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судим.

Суд признает в качестве явки с повинной объяснение ФИО4 от 23 января 2020 года сотрудникам полиции, полученное до возбуждения уголовного дела, в котором сообщил, что 21 января 2020 года он с территории бывшего Неманского ЦБК, расположенного в 

<

адрес> совершил хищение 6 гидравлических цилиндров (л.д.19-20). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, отсутствие обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ст.61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом, оснований для применения дополнительных видов наказания по ч.3 ст.158 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств, в том числе смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО4 в соответствии со ст.73 УК РФ, условное осуждение. 

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание 2 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 6 гидравлических (силовых) цилиндров каждый длиной 820 мм, диаметром 250 мм, длиной штока 500 мм, диаметром штока 100 мм – режим ответственного хранения отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Неманский городской суд в течение десяти суток, а подсудимым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи своей апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Кроме того, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции и подать на них свои возражения в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника. 

Судья Л.А. Марочкович